
●総額
輸　　出 金    額 ８兆　８，２４３億円 ＋　４．３％ ２５ヵ月連続の増加

数量指数 １０３．７ ▲ ８．１％ ６ヵ月連続の減少

輸　　入 金    額 ９兆　５，７８８億円 ＋　７．３％ ２６ヵ月連続の増加

数量指数 １０３．５ ▲ ２．６％ ５ヵ月連続の減少

差　　引 金    額 ▲７，５４５億円 ＋６２．３％ ２０ヵ月連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年同月比による。

季節調整値（伸率は対前月比）

輸出額 ８兆 ２４億円 ▲ ０．８％

輸入額 ９兆 ２，１２３億円 ▲ １．２％

差引額 ▲１兆 ２，０９９億円 ▲ ３．４％

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 38.3％
+ 7.4％
+ 10.9％

▲ 13.6％
▲ 14.6％

+ 4.6
+ 0.3
+ 0.3

▲ 0.6
▲ 0.5

・輸入

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 28.4％
+ 8.6％
+ 35.3％

▲ 32.0％
▲ 34.6％

+ 1.5
+ 0.8
+ 0.7

▲ 2.1
▲ 1.3

   （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和５年３月 : １３４．９７円／ドル（対前年同月比：１６．５％の円安）

（令和４年３月 : １１５．８６円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国
１兆 ６，７７５億円 ＋　９．４％ １８ヵ月連続の増加

１兆 ３６７億円 ＋　９．６％ ２５ヵ月連続の増加

６，４０８億円 ＋　９．０％ ２ヵ月連続の増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 59.9％
+ 32.2％
+ 30.2％

▲ 24.5％

+ 10.7
+ 1.1
+ 1.1

▲ 1.6

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 85.0％
+ 27.2％
全増 

▲ 28.0％
▲ 39.4％

+ 3.4
+ 2.0
+ 1.8

▲ 3.6
▲ 3.5

自動車
半導体等製造装置
建設用・鉱山用機械

自動車の部分品

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：5位
3月としては：1位

○輸入額
過去：7位
3月としては：1位

○差引額
過去：109位
3月としては：11位

自動車
半導体等製造装置
非鉄金属

自動車の部分品
プラスチック

原動機
液化石油ガス
原粗油

医薬品
穀物類

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：3位
3月としては：1位

○輸入額
過去：10位
3月としては：1位

○差引額
過去：482位
3月としては：44位

※順位は昭和54(1979)年１月
以降（531ヵ月）
(3月は45ヵ月)による

令和5年4月20日
財 務 省

報 道 発 表

令和５年３月分貿易統計（速報）の概要

　令和５年３月分については、輸出は自動車、半導体等製造装置等が増加し、対前年同月比＋４．３％の増加と
なった。また、輸入は石炭、原粗油等が増加し、＋７．３％の増加となった。
　その結果、差引額は▲７，５４５億円となった。

輸 出

輸 入

差 引

石炭
原粗油
石油製品

医薬品
非鉄金属

(1)



○ＥＵ
８，７６３億円 ＋　５．１％ ２５ヵ月連続の増加
８，８６２億円 ▲ ６．３％ ２ヵ月ぶりの減少

▲９９億円 ▲９１．２％ ８ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：
：

+ 79.3％
+ 44.9％
+ 39.3％

▲ 24.4％
▲ 78.4％
▲ 25.2％

+ 7.7
+ 0.9
+ 0.8

▲ 1.4
▲ 1.2
▲ 0.9

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：

：
：
：

+ 48.2％
+ 28.9％

▲ 39.9％
▲ 88.8％
▲ 61.7％

+ 1.1
+ 1.1

▲ 12.4
▲ 1.7
▲ 1.0

○アジア
４兆 ６，９６５億円 ▲ １．１％ ３ヵ月連続の減少
４兆 ５，３１３億円 ＋１０．３％ ２６ヵ月連続の増加

１，６５２億円 ▲７４．２％ ２ヵ月連続の黒字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目）

（減少品目）

：
：

：
：
：

+ 11.9％
+ 7.0％

▲ 15.4％
▲ 8.8％
▲ 11.2％

+ 0.4
+ 0.4

▲ 0.8
▲ 0.5
▲ 0.4

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 20.6％
+ 72.2％
+ 22.7％

▲ 46.4％
▲ 32.0％

+ 1.2
+ 1.1
+ 0.7

▲ 1.0
▲ 0.7

（中国）
１兆 ５，５１６億円 ▲ ７．７％ ４ヵ月連続の減少
２兆 １，１６０億円 ＋１２．３％ ２ヵ月ぶりの増加

▲５，６４３億円 ＋１７８．２％ ２４ヵ月連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：

：
：
：

+ 17.3％

▲ 62.7％
▲ 37.8％
▲ 31.2％

+ 1.1

▲ 3.2
▲ 1.5
▲ 1.0

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：
：

+ 17.9％
+ 24.5％
+ 35.0％

▲ 82.7％
▲ 14.2％

+ 1.3
+ 0.9
+ 0.8

▲ 2.5
▲ 1.3

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：8位
3月としては：2位

○輸入額
過去：7位
3月としては：1位

○差引額
過去：387位
3月としては：38位

半導体等製造装置

自動車
鉄鋼
自動車の部分品

衣類・同付属品
金属製品
重電機器

医薬品
通信機

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：17位
3月としては：3位

○輸入額
過去：9位
3月としては：1位

○差引額
過去：507位
3月としては：45位

衣類・同付属品
石炭
液化天然ガス

医薬品
非鉄金属

＜輸出入額等の順位＞
○輸出額

過去：32位
3月としては：5位

○輸入額
過去：12位
3月としては：2位

○差引額
過去：430位
3月としては：39位

輸 出

自動車
二輪自動車
鉄鋼

自動車の部分品
船舶
半導体等製造装置

バッグ類
科学光学機器

医薬品
航空機類
木材

非鉄金属
半導体等製造装置

プラスチック
鉄鋼
電気回路等の機器

輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

(2)



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年3月 8,458,466 14.7 8,923,393 31.9 ▲ 464,927 -

4 8,075,620 12.5 8,930,549 28.3 ▲ 854,929 -

5 7,251,419 15.8 9,617,486 48.5 ▲ 2,366,067 986.1

6 8,613,895 19.2 9,988,880 45.6 ▲ 1,374,985 -

7 8,753,066 19.0 10,174,981 46.9 ▲ 1,421,915 -

8 8,060,577 22.0 10,850,981 49.3 ▲ 2,790,404 320.6

9 8,817,668 28.9 10,916,860 45.8 ▲ 2,099,192 223.5

10 9,001,293 25.3 11,172,751 53.6 ▲ 2,171,458 2293.7

11 8,836,813 20.0 10,868,757 30.3 ▲ 2,031,944 108.7

12 8,786,947 11.5 10,245,506 20.8 ▲ 1,458,559 141.8

令和5（2023）年1月 6,550,578 3.5 10,057,008 17.6 ▲ 3,506,430 57.9

2 7,654,316 6.5 (P) 8,552,412 8.3 (P) ▲ 898,096 26.2

3(P) (P) 8,824,288 4.3 (P) 9,578,794 7.3 (P) ▲ 754,506 62.3

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

(3)



貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年3月 1,533,726 23.8 945,918 18.6 587,808 33.1

4 1,499,630 17.5 853,570 15.2 646,060 20.8

5 1,255,574 13.7 925,073 23.9 330,501 ▲ 7.6

6 1,556,511 15.7 961,360 24.9 595,151 3.3

7 1,577,857 14.0 1,065,112 47.2 512,745 ▲ 22.3

8 1,539,304 33.8 1,068,381 40.5 470,923 20.7

9 1,677,815 45.2 1,073,544 40.4 604,271 54.7

10 1,778,382 36.5 1,059,277 47.3 719,105 23.2

11 1,722,439 32.6 1,043,535 21.7 678,904 53.7

12 1,730,895 16.9 1,085,785 31.9 645,110 ▲ 1.9

令和5（2023）年1月 1,231,102 10.4 951,543 21.4 279,559 ▲ 15.7

2 1,455,992 14.9 (P) 925,656 6.7 (P) 530,336 32.7

3(P) (P) 1,677,511 9.4 (P) 1,036,737 9.6 (P) 640,774 9.0

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年3月 833,893 16.7 945,681 17.5 ▲ 111,788 23.8

4 805,990 19.2 997,549 26.0 ▲ 191,559 65.2

5 682,078 10.5 960,482 18.9 ▲ 278,404 45.8

6 798,475 22.2 938,919 18.1 ▲ 140,444 ▲ 0.9

7 842,597 31.7 797,306 7.1 45,291 -

8 721,857 16.7 852,562 ▲ 1.7 ▲ 130,705 ▲ 47.5

9 827,226 33.2 1,011,057 19.7 ▲ 183,831 ▲ 17.7

10 860,024 28.1 1,074,488 40.2 ▲ 214,464 126.7

11 861,775 32.0 1,074,020 21.1 ▲ 212,245 ▲ 9.3

12 865,856 27.0 1,028,599 25.7 ▲ 162,743 19.2

令和5（2023）年1月 676,316 9.5 850,399 ▲ 2.1 ▲ 174,083 ▲ 30.7

2 760,285 18.6 (P) 880,055 4.5 (P) ▲ 119,770 ▲ 40.4

3(P) (P) 876,283 5.1 (P) 886,160 ▲ 6.3 (P) ▲ 9,877 ▲ 91.2

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(4)



貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年3月 4,748,769 12.4 4,108,706 22.8 640,063 ▲ 27.0

4 4,583,661 10.3 3,874,895 11.1 708,766 6.3

5 4,274,140 17.5 4,324,659 38.8 ▲ 50,519 -

6 4,916,330 18.8 4,511,728 36.0 404,602 ▲ 50.8

7 5,094,223 21.1 4,699,758 38.6 394,465 ▲ 51.7

8 4,586,502 18.2 4,803,216 42.2 ▲ 216,714 -

9 4,937,150 20.6 4,884,975 38.7 52,175 ▲ 90.9

10 4,949,330 16.6 5,110,056 47.0 ▲ 160,726 -

11 4,796,923 11.6 4,982,685 27.0 ▲ 185,762 -

12 4,755,002 4.1 4,418,435 12.3 336,567 ▲ 46.9

令和5（2023）年1月 3,433,814 ▲ 4.0 4,819,263 14.8 ▲ 1,385,449 123.7

2 4,134,481 ▲ 1.3 (P) 3,742,818 8.5 (P) 391,663 ▲ 46.8

3(P) (P) 4,696,463 ▲ 1.1 (P) 4,531,291 10.3 (P) 165,172 ▲ 74.2

  （注）(P)は速報値。

貿易の推移（対中国）
　　　（単位：百万円、％）

年・月 伸び率 伸び率 伸び率

令和4（2022）年3月 1,681,462 2.9 1,884,284 19.0 ▲ 202,822 -

4 1,488,875 ▲ 5.9 1,660,698 ▲ 5.3 ▲ 171,823 0.1

5 1,388,631 ▲ 0.3 2,000,079 25.9 ▲ 611,448 212.4

6 1,705,109 7.4 2,184,492 33.3 ▲ 479,383 841.6

7 1,782,580 12.8 2,208,756 34.8 ▲ 426,176 629.1

8 1,611,522 13.4 2,192,471 34.3 ▲ 580,949 175.4

9 1,731,468 17.0 2,309,847 30.1 ▲ 578,379 95.6

10 1,720,357 7.7 2,393,615 39.4 ▲ 673,258 461.6

11 1,632,055 3.5 2,323,765 17.3 ▲ 691,710 71.4

12 1,617,549 ▲ 6.2 2,020,474 6.5 ▲ 402,925 132.6

令和5（2023）年1月 967,590 ▲ 17.1 2,391,441 12.3 ▲ 1,423,851 47.8

2 1,316,490 ▲ 10.9 (P) 1,526,404 ▲ 0.6 (P) ▲ 209,914 265.3

3(P) (P) 1,551,640 ▲ 7.7 (P) 2,115,984 12.3 (P) ▲ 564,344 178.2

  （注）(P)は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引

(5)




